a fine della commune pace e secondo i sentimenti di buona giustizia che esige che cadauno goda placidamente il suo, di fare e stabilire le seguenti regole e decreti, da osservarsi con puntualità, cioè: Primo. Che facendo il confessore l'esposizioni ad esso spettanti nella chiesa di San Silvestro, il reverendo curato del tutto s'astenga di comparire nell'esposizioni medesime con stola, né in altre fonzioni del confessore stesso o siano processioni o altre particolari delle monache. Secondo. Li anniversari a particolar carico delle monache, al numero ora di cinque, siano questi adempiti dal reverendo confessore. Terzo. Cantandosi dal reverendo confessore le messe de defonti [85^v] dipendenti dalle monache: le due antifone del noturno siano cantate dal diacono e suddiacono e non dal reverendo curato, il quale non debba sedere presso gli assistenti, ma solo alla messa assisti da padrino. Quarto. Facendosi dalle monache a proprie spese nella sudetta chiesa di San Silvestro l'esposizione per particolar loro divozione li sette giorni in seguito al giorno del Corpus Domini, il quale solo si solennizza dalla contrada, l'esposizione medesima si faccia dal reverendo confessore nelli detti sette giorni, senza intervento con stola del reverendo curato. Rispetto alla chiesa di Sant'Antonio, essendo chiesa delle monache: Primo. Il reverendo confessore debba fare esso la fonzione e solennità nel giorno di sant'Antonio e della beata Vergine di Carravaggio, come sempre ha fatto, dovendosi però astenere il reverendo curato dall'intervenirvi con stola. Secondo. Nell'occasione di seppellire cadaveri in detta chiesa, sia fatta la fonzione a norma del rituale [86] veronese, come chiesa di monache, dal reverendo confessore. Terzo. Nel caso di ricever rettori o processioni nella detta chiesa, li ricevi il reverendo confessore senza intervento del reverendo curato. Quarto. Intorno alle fonzioni che si praticano in detta chiesa nel caso de morti delli confratelli della dottrina, siano queste ancora fatte dal confessore ordinario. [A margine: Die 24 septembris 1737 decisum fuit ut in fine huius sub littera L] Rispetto poi le benedizioni de cavalli e del pane solite praticarsi in detta chiesa, ci riserviamo di decidere dopo il ritorno dall'imminente nostra visita della diocesi. In fede et cetera. Datum dalla cancellaria nostra episcopale di Verona li 24 maggio 1737. Giovanni vescovo di Verona. Bernardo Ronchi cancellario.

[A margine del foglio 86^v: SANCTAE CATHERINAE MARTYRIS] Die dominico 19 mensis maii 1737. Mandato illustrissimi et reverendissimi domini domini Ioannis Bragadeni episcopi veronensis, comitis et cetera, pro hac die indicta fuit de more eius pastoralis visitatio venerabili monasterio sanctimonialium [86^v] Sanctae Catherinae martiris huius civitatis, quibus etiam praemissi fuerunt duo sacerdotes congregationis sancti Philippi Nerii, missionis munere pro earum spiritali solatio functuri. Omnibus itaque opportune paratis ac statuta die, idem illustrissimus et reverendissimus praesul, una cum nobili et reverendissimo domino Augustino de Vico iuris utriusque doctore, praeposito cathedralis et eius vicario monastico secumque sumptis coereemoniarum magistro, me procancellario suisque familiaribus, suis quadrigis ad praefatum monasterium eiusque ecclesiam iter fecit. Obsequenter exceptus fuit campanarum sonitu a reverendo domino Carolo Corubioli, earumdem monialium confessario ordinario aliisque sacerdotibus et clericis et, quadriga relicta, sub baldachino fuit receptus, a sex ex confratribus sanctae congregationis Cleri intrinseci Verronae gestato, scilicet admodum reverendis archipresbyteris Sancti Zenonis in Oratorio, Sancti Quirici et Iulitae, Sanctorum Clementis et Blasii, Sancti Ioannis in Fonte, Sancti Michaelis ad Portas et Sanctorum Firmi et Rustici de Curte Alta. In primis a praedicto reverendo domino [87] confessario ordinario in stratis pulvinaribus genuflexus oblatam crucem deosculatus est; subinde, ab eodem confessario pluviali induto aspensorio accepto, aqua benedicta se et populum aspexit ac thurificationis honorem recepit. Processionaliter postea ac solemniter inter musicalium instrumentorum concentus ecclesiam ingressus est et ante altare maius provolutus paulisper oravit illudque ascendit consuetisque peractis populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam, praemisso *Confiteor* et cetera, impartitus est. Ad trinum sub i latere evangelii paratum venit ibique, dalmaticis vestitis admodum reverendis dominis archipresbyteris Santi Donati ad Columbam et Sancti Laurentii assistentibus ac inservientibus, pontificalibus violacei coloris indutus fuit et solito ritu exequias pro defunctis in ecclesia absolvit. Violaceis dimissis sacris indumentis sumptisque albis, iisdem inservientibus archipresbyteris ac reverendo confessario ordinario, debitis praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare [87^v] maius in tabernaculo marmoreo ac pixide argentea intus inaurata bene tentum et tute sub sera et clavi custoditum. Ex factis perquisitionibus cognovit debitis temporibus renovari, sanctimonialibus sumptibus; die nocteque accensam ardere lampadam, omniaque opportune extare apparamenta pro eiusdem decora associatione ad infirmos. Sua vero paterna charitate idem illustrissimus et reverendissimus praesul, ipsomet eucharistico Pane sanctimonialibus ac puellas ibi educandas servatas cibavit. Porro pia emissa praeparatione pro sacro faciendo ac pontificalibus indutus, missam celebrans iisdem archipresbyteris inservientibus inter missarum solennia debitis servatis ritibus ac coeremoniis a pontificali traditis infrascriptos clericos scientia, aetate caeterisque neccessariis requisitis suffultos ad sacrum presbyteratus

ordinem promovit, scilicet: dominus Bartholomaeum Bertoni de Valedio veronensis dioecesis, vigore brevis extra tempora et super interstitiis diei 24 aprilis proxime [88] praeteriti et alterius brevis super defectu suae aetatis eiusdem diei 24 aprilis 1737; fratrem Ferdinandum Martinelli, ordinis minimorum Sancti Francisci de Paula, cum testimonialibus sui superioris, vigore brevis nunciaturae apostolicae Venetiarum extra tempora nuncupati diei 2 maii currentis et alterius brevis apostolici super defectu suae aetatis diei 26 martii 1737. Praesentibus admodum reverendo domino Iosepho Mezzanini, archipresbytero Sancti Ioannis in Foro caeremoniarum magistro et reverendo domino Iacobo Riva, sacerdote veronensi, suae illustrissimae et reverendissimae dominationis familiari, testibus et cetera. Gratiis Deo actis, Confirmationis sacramentum aliquibus utriusque sexus christifidelibus ministravit. His peractis, visitationi huius ecclesiae sub invocatione Sanctae Catharinae martyris vacavit et visitavit ostiolum a communione, ex marmoribus a cornu epistolae extractum; altera in parte, scilicet a cornu evangelii, locum rotae interius obturatum. Visitavit altare maius cum portatili, marmoribus [88^v] eleganter compactum, cum tabernaculo item marmoreo, divae Catharinae martyri dicatum, a sanctimonialibus decenter provisum et manutentum. Extat onus celebrandi missas 52 singulis annis, ex testamento condito a quondam Helisabeth Landa, vidua quondam Antonii Laffranchi, in actis quondam domini Gregorii Albertini notarii diei 4 augusti 1597 nec non missas tres in qualibet hebdomada, ex ordinatione facta a quondam domino Iulio Collatello seu quondam Nicolao Ronchi, suo testamento diei 4 ianuarii 1639 in actis domini de Bagatis notarii ac ex assignatione 27 iunii 1658 in actis Ferro. Insuper missas duas in quacumque hebdomada, vi testamenti nobilis dominae comitissae Attiliae Lisca, modo reverendae matris Cunegundae huius monasterii, rogati in actis domini Ioannis Sega notarii diei 11 novembris 1734; quae onera adimplet praefatas celebrans missas reverendus dominus Carolus Negri, primus cappellanus, sacerdos veronensis aetatis annorum 69. Altare sancti Martini cum portatili, quoque ex marmoribus confectum, ut a sanctimonialibus manutentum et bene provisum. [89] Altare sanctae Ursulae cum portatili, quod pariter est ex marmoribus extractum et a sanctimonialibus decore manutentur; ex assignatione quondam dominae Iulianae Capellari cum iure patronatus in actis domini Caroli Libardi notarii die 21 novembris 1685 rogata. Onus hic extat missarum quatuor in qualibet hebdomada, quas adimplet reverendus dominus Paulus Bressiani, sacerdos veronensis aetatis annorum 32, capellanus ellectus. Aliam inspexit rotam prope sacristiam ad usum dandi et recipiendi sacras suppellectiles aliaque opportuna pro officinatura ecclesiae. Visitavit sacristiam, a latere epistolae erectam, perpolite tentam, sine tamen sacris suppellectilibus, quae penes moniales in monasterio servantur. Totam vidit ecclesiam, bene tentam, quae in fenestris in praesentiarum restauratur lucidiorque redditur. Quibus absolutis, ad collocatorium venit ibique brevi collocutione cum admodum reverenda abbatissa ac priorissa habita indictoque eius re[d]ditu pro die crastina, ad suum [89^v] episcopale palatium prandium sumpturus se restituit. Die lunae 20 maii 1737 mane. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, una cum suo vicario monastico suaque comitatus familia, iterum ad praefatum monasterium Sanctae Catharinae martyris perexit. Porro facta adoratione sanctissimi Sacramenti, ante altare maius genuflexus, cum obsequentissime a confessario ordinario ad fores ecclesiae aspersionem offerente et clero receptus fuerit, ad crates confessorii cum suo vicario monastico sese recepit ibique, coram se vocatis sanctimonialibus, personali earumdem examini incubuit ac singulariter singula sese coram sistente, paterne omnes interrogavit, audivit, monuit, hortatus est et nihil quod earumdem pacem bonumque publicum pertineat praetermisit. Huiusmodi examine completo et iam properata hora, ad suum episcopale palatium prandium sumpturus, eius redditu pro die 22 dicti mensis indicto, reversus est. [90] Die 22 maii 1737 mane. Hac quoque die idem illustrissimus et reverendissimus praesul, interiorem antedicti monasterii Sanctae Catharinae martyris suam pastorem visitationem absoluturus, eo se contulit, ut ante comitatus. Fuit a reverendo confessario ordinario aliisque sacerdotibus et clericis humillime receptus ad fores ecclesiae ubi, aspersione recepto de more, populum aspersit et ante altare maius paulisper pie oravit. Subinde exteriora loca eiusdem monasterii visitavit, tria scilicet collocatoria eorumque fenestras, crates et rotas, locum a confessionibus sacramentalibus superius erectum nec non muros monasterium vallantes. [A margine: Oratorium Beatae Virginis Mariae Gratiarum] Visitavit pariter parvam ecclesiam seu publicum oratorium Beatae Mariae Virginis vulgo *La Madonna delle Grazie*, super fundo et inter septa ipsiusmet monasterii anno 1716 erectam, de ratione earumdem sanctimonialium et ab iisdem de omnibus manutentam. Unicum [90^v] extat altare cum portatili, ubi onus missae quotidianae, ex testamentaria voluntate quondam reverendi domini Francisci Camilli, rogata in actis domini Iulii Bernardi notarii die 9 decembris 1716; quod onus adimplet ad praesens reverendus dominus Aldimirus Levo, sacerdos veronensis. Huiusmodi imago beatae Mariae Virginis multa pietate frequentatur plurimaeque pendent vota seu pictae tabellae, receptarum gratiarum testimonia. Duae sunt expositae capsae marmoreae pro custodiendis piorum eleemosinis, quarum claves servantur ab admodum reverenda abbatissa. Huc ipsae etiam

sanctimoniales accedunt et se recipiunt in choro superiori, cratibus ferreis septo et munito. Caeterum idem oratorium est bene tentum et nihil ordinandum est inventum. Ad ianuam monasterii sanctimoniales, velo coopertae ac genuflexae, suam illustrissimam et reverendissimam dominationem obsequentissime receperunt, quibus benedixit ac velum detraere iussit iisque praeceuntibus, ab admodum reverenda abbatissa associatus, in clausuram receptis, eius vicario monastico [91] caeremoniarum magistro, me procancellario aliisque paucis eidem inservientibus, ianua subinde clausa clavibusque receptis, ad ecclesiam interiorem perexit, paulisper oravit et visitavit sedilia caeteraque ad chorum inservientia et oleum infirmorum, ibi decenter et tute custoditum. Vidit fenestellam a communionem et locum pro rota obturatum. Vidit quamplurimas sacras reliquias in perantiquis reliquiariis servatas, prout in notula in fine huius libri reposita sub littera **M**, sine tamen documentis, quapropter in earum veneratione eas reliquit; caput tamen unius ex undecim mille virginum sanctae Ursulae, in quadam urna veluto cooperta argentoque ornata custoditum, recognitum vidit die 14 octobris 1706 in visitatione illustrissimi et reverendissimi domini domini Ioannis Francisci Barbadii, tunc episcopi veronensis, quae urna est a tergo sigillis munita. Visitavit loca inferiora, rotam scilicet ad usum sacristiae in claustro positam ac sacristiam interiorem, de [91^v] omnibus et ad ornatum ecclesiae et pro sacris functionibus agendis abunde provisum ac perpolite tentum. Visitavit refectorium, ubi silentium, lectio et ieiuna iuxta regulas servantur; coquinam, locum capituli, cellas vinarias, curtes, hortos murosque sepientes ac coetera loca inferiora. Visitavit loca superiora, dormitoria scilicet ac cellas monialium tam a velo nigro quam a velo albo nec non puellarum hic educatarum ac earum laboratorium, locum a confessionibus, horea, campanile aliaque superiora loca. Visitavit scriptorium ibique scripturas ac libros ipsiusmet monasteri[um] ubi, iuxta praeceptum et cetera a scriptorissa traditae fuerunt policeae, in fine huius libri sub littera **M** repositae. Vidit tandem collocutoria interiora eorumdemque fenestras, crates et rotas totoque inspecto monasterio, infrascriptas statuit ordinationes et ad suum [92] episcopale palatium se restituit.

Giovanni Bragadino, per la Dio grazia e della santa sede apostolica vescovo di Verona, conte et cetera, della santità di nostro signor papa Clemente XII prelato domestico ed assistente. Alle dilette nel Signore le reverende madri abbadessa e monache del venerabile monasterio di Santa Cattarina martire di Verona, salute et obbedienza et cetera. Invigilando il nostro zelo pastorale sempre più alla maggior disciplina, decoro, quiete e vantaggi de chiostri, nel partire con nostro contento da questo monastero dopo la nostra visita, stimiamo necessario di ordinare quanto siegue, da pontualmente osservarsi, cioè: Si rinovi secondo la forma canonica la ruota del parlatorio commune. Sia interdotta e non si possa praticare la benedizione coll'anello di santa Cattarina. Il cappellano celebri la santa messa a ora competente, né [92^v] alcuno possa celebrare senza licenza de superiori. Sia otturata la ruota che sta a lato dell'altare. Il luogo del confessorio dalla parte del confessore serva ancora per ivi pernottare ne casi bisognosi di qualche monaca inferma. Il campanile sia munito all'intorno di gelosie. Le donzelle educande siano tenute in luogo separato e distinto dalle monache e novizze per il lavoriere e dormire. Non sia permesso, anzi resta proibito il fare imprestanze de vasi sacri, aredi e suppellettili del monastero a chi si sia, come pure di danaro sotto qual si sia pretesto. Il pane che sopravanza alla cibaria del monastero resti a beneficio del monastero stesso. Nelle ore debite si osservi il silenzio a norma delle costituzioni e si usino le pianelle. La scrittora si ellega di tre anni in tre anni. Non sia permesso ad alcuna monaca il tenir privatamente [93] animali, né alcuna monaca possa servirsi di persone estranee senza particolar licenza. Li parlatori e massimamente le grade stiano chiusi a norma delle costituzioni, eccetuato il parlatorio commune e le chiavi stiano appresso alla madre abbadessa e non si tengano visite sulle porte. Le doti decretate dalle costituzioni episcopali siano realmente pagate et esborsate in danaro contante al tempo della professa, da investirsi cautamente e non sia fatta alcuna fraude o finzione, poichè in tale caso, di tanto rimarco e danno ai monasteri, passeremo a quelle pene più rigorose che a noi pareranno per rimediare a così grave disordine, che porta seco la rovina del pubblico bene dei monasteri, dovendo esser presentati l'instromenti così di deposito come di pagamenti delle doti medesime avanti li vestiari e professe, conforme alle costituzioni al numero 31 pagina 39. Osservate le grade di ferro alla casa di nuovo acquisto [93^v] riguardanti la strada, conosciute dalle monache stesse un poco disordinate e siccome si esibirono di opportunamente ripararle, così sospendiamo per ora sopra di ciò di ordinare cosa alcuna, aspetando di vedere il riparo che dalle medesime monache sarà fatto, risservandoci, et cetera. Quanto di sopra abbiamo stabilito e decretato ordiniamo che resti con prontezza pienamente adempito, a divertimento d'ogni sconcerto che potesse pregiudicare alla monastria, al beneficio del monastero et alla vostra reciproca quiete e religiosa osservanza. Datum dalla nostra pastoral visita li 22 marzo 1737. Giovanni vescovo di Verona et cetera.

Termini generales pro exequendis ordinatis in praesenti visitatione. Ea quae pertinent ad sacramenta termino duorum mensium exequantur; ea quae pertinent ad sacristiam termino quatuor mensium; |94| caetera vero termino octo mensium executioni demandentur.

Nota: da questo punto iniziano le relazioni dei parroci, contrassegnate da numerazione moderna; molte le pagine bianche, che non vengono numerate]

[95] A – SANCTI MICHAELIS AD PORTAS parochialis. [Nel margine inferiore: Die 16 ianuarii 1735 praesentatum per admodum reverendum dominum Andream Bertolotium, archipresbyterum Sancti Michaelis ad Portas, occasione pastoralis visitationis, parendo et cetera]

[96] Dum extet in visitatione praedicta illustrissimus praesul, comparuit admodum reverendus archipresbyter Andreas Bertolozzi et praesentavit instantiam infrascripti tenoris, videlicet et cetera. Qua visa et lecta ab illustrissimo et reverendissimo episcopo, vocato reverendo domino Antonio Mutinelli vicario ad ecclesiam hanc deputato eodemque audito, quoad primum prout se iustificanti cum praesentationem notuliae respondit: fructuum incertorum qui sibi pervenerunt in cura animarum exercenda et expensarum e contra per se factarum in utilitatem ecclesiae, provisionem rerum necessariorum quam dominatio sua illustrissima et reverendissima oculariter inspexit, quibus constare fecit longe amplius de proprio impendisse quam de emolumentis incertis perceperit. Quoad secundum caput, oculari inspectioni impotentiae dicti domini archipresbyteri se remisit, paratus in decretis eiusdem illustrissimi et reverendissimi praesuli obedire. Quocirca illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus decrevit: quoad primum caput dominum archipresbyterum aquiescere debere, cum summa expensarum in rebus necessariis reverendi Mutinelli longe excedat utilitatem emolumentorum perceptorum in incertis ecclesiae. Quoad secundum caput, oculariter inspecta impotentia reverendi archipresbyteri ob eius ingravescentem aetatem in exercenda cura animarum, in omnibus necessariis et attenta diligentia inserviendi eiusdem curae usque adhuc a reverendo Mutinelli adhibita et attentis rectis informationibus a senioribus et gravioribus viris et personis eiusdem parochiae, eundem [97] vicarium confirmandum censuit, prout confirmavit, attento maximo quod onus huiusmodi gratis et sine ullo reverendi archipresbyteri gravamine sustinet. Mandans tamen ut inter ipsum dominum archipresbyterum et vicarium pax et concordia vigeat, ad quem finem et effectum reverendus vicarius omnia curae negotia communicare cum domino archipresbytero debeat et cum eius assensu incerta in beneficium ecclesiae, potissimum circa necessaria providenda erogare, cum multis indigeat ecclesia et praesertim in exequendo ordinata huius visitationis et, quatenus aliqua inter eos super his oriatur differentia, sibi decisionem reservavit. Quo vero ad fructus certos, idem reverendus vicarius nullatenus in eis se ingerat nisi a reverendo archipresbytero requisitus. Insuper, cum sacristia inventa fuerit destituta suppelectilibus sacris, cum planetae et alia apparamenta fere omnia suspensa sint et attento quod dominus archipresbyter suppelectiles, quas proprias in eius inventario producto asseruit esse, ecclesiae suae perpetuo donavit et inserviendas assignavit, qua de causa ordinata non fuit reparatio sive illarum provisio necessario facienda pro eiusdem ecclesiae servitio, decrevit omnia apparamenta ceteraque in dicto inventario descripta et ut supra donata conservari debere et custodiri in loco tuto et in armario, ex quo tam dominus archipresbyter quam vicarius praedictus illas valeant desumere et uti prout necessitas ecclesiae postulabit et ita et cetera, omni et cetera.